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V současné době se často diskutuje v odborné veřejnosti i v médiích o právech

pacientů v souvislosti s omezovacími prostředky.

Kvalitativní výzkum diplomové práce je zaměřen na zmapování problematiky

zvládání neklidu a agrese u pacientů při poskytování zdravotnické první pomoci, při

poskytování specializované, odborné pomoci, na různých typech pracovišť, na

mnoha ambulancích při ošetřování pacientů, konkrétně intoxikovaných, pod vlivem

psychotropních látek. К útokům často dochází ze strany zmatených, duševně

nemocných, kteří jsou pod vlivem halucinací a bludů. Zmatem a agresivní mohou být

také nemocní u nichž se rozvíjí komatózní stav nebo šokový stav po prodělané

havárii. V diplomové práci se snažím o rozšíření pohledu na toto téma. Při ošetřování

neklidného a agresivního pacienta je zpravidla narušena komunikace, je narušené

vlastní ošetřování a ošetřovatelská péče. Cílem práce je pokusit se zjistit

profesionální přístup к neklidnému a agresivnímu pacientovi v rámci

ošetřovatelského procesu. Dalším cílem je popsat problémy související se zvládáním

neklidného a agresivního pacienta v souvislosti s poskytováním zdravotní péče a

zjistit metody, které jsou využívány nejčastěji ke zklidnění zmateného, agresivního

a neklidného pacienta v rámci ošetřovatelské péče.

V práci jsem si stanovila několik výzkumných cílů: 1) popsat problémy související

se zvládáním neklidu a agrese u pacienta v souvislosti s poskytováním zdravotní

péče, 2) stanovit problémy se zvládáním agresivního chovám u pacientů v rámci

ošetřovatelské činnosti, 3) zjistit, jaké prostředky se nabízí ke zvládání neklidu a

agrese u pacienta, 4) zjistit, jaké prostředky ke zklidnění pacienta může použít sestra,

5) dalším cílem je zmapování obrazu vývoje názorů na postup při zvládání

neklidného a agresivního pacienta ve zdravotnických časopisech v rozmezí let 1990-

2005.

Po změně politických poměrů se začíná proměňovat jak pohled na činnost

zdravotníků, tak na práva pacientů. Zvyšuje se zájem psychoterapie a zároveň na trh

pronikají v dosud nebývalém množství farmakologické firmy s nabídkou

nejrůznějších látek. Z celého spektra odborných zdravotnických časopisů se

vzhledem к tomu, že jsem zdravotní sestra zaměřuji na analýzu článků v sesterských

časopisech, ovšem není jich příliš mnoho. Užitou výzkumnou metodou je

kvalitativní analýza textů článků v odborném zdravotnickém tisku, zaměřených na

sledované oblasti dané problematiky. Při sekundární a terciární analýze protokolů

článků využívám též prvků kvantitativního výzkumu. Pokouším se dosažené

výsledky konfrontovat se současným stavem problematiky neklidu, agrese a

zmatenosti. Uvádím, jak se sledované jevy vyvíjely během sledovaného

analyzovaného období a jak tyto názory byly zachyceny v odborných článcích

polistopadového období až do roku 2005.

Docházím к závěru, že názory na postup zvládání neklidu a agresivity u pacienta se

měnil v odlišnosti užívání omezovacích prostředků a v celkovém přístupu к

pacientovi. Vlivem zlepšení léčebné péče, rozvojem psychofarmakoterapie,

zlepšením kvalifikovanějších a erudovanějších postupů a postojů к pacientovi,

dochází ke změně v poskytování zdravotní a ošetřovatelské péče. Omezovači

prostředky se využívají ve všech medicínských oborech, převážně však na

psychiatrii a jejich používání se asi nikdy zcela nevyhneme. Díky pokrokům v

psychoterapii a farmakoterapii budou však používány stále řidčeji.

Východiska srovnávám se zahraničními prameny, názory a vodítky odborného

článku „ Violence" Clinical Guideline 25, February 2005.

V závěru práce navrhuji pro praxi sjednotit obecné zásady v postupu při poskytování

a zajištění komplexní ošetřovatelské péče u agresivního a neklidného pacienta ve

formě standardů na všech typech exponovaných pracovištích. Dále navrhuji, pro

vzdělávání sester již na typu škol středních či vyšších odborných, kurz na zvládání

agresivních projevů a předcházení vzniku krizové situace. V postgraduálním

vzdělávání navrhuji speciální trénink v přístupu к fyzickému omezování, kurz pro

techniku úchopů a filozofii přístupu. Pro další výzkum navrhuji zkoumání

efektivních strategií zvládání neklidu u konkrétních pacientů a následné zhotovení

standardů.
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In recent times it has been often discussed in profesionál circles and media about the

rights of patients in connection with restrictive practices. Qualitative research in

graduation theses is focused in mapping of issues to manage discomposure and

aggression in patients during the provision of medical care, and in application of

specialized methods in a variety of health services to patients specifically intoxicated

and under the influence of psychotropic medications. The aggression often comes

from patients that are confused, mentally challenged, which are under the influence

of hallucination and delusion and severe trauma incidents. Confused and aggressive

individuals can also show signs of impatience which is triggered during time of

unexpected life events or stress.

In my graduate work I concentrate on the different views of this topic. In providing

medical care for troubled and aggressive patients, very often the communication

between the medical staff and the patient is minimal.

The goal of this thesis is to uncover professional approach towards an aggressive

patient in the concept of medical care. Subsequent goal is to determine and analyze

the problem related to the correct management of aggressive patients in conjunction

with providing medical care and discover methods which can utilize the best

approach to modulate confused and aggressive patient in the medical care profession.

In this thesis I assessed several investigative goals: 1) define problems and issues

regarding the management of troubled patients in relation to medical care, 2) define

problems with management of aggressive behavior in patients in terms of medical

profession, 3) discover which instruments can be best applied to manage aggressive

behavior in patients, 4) determine which tools can be used by a Registered Nurse, 5)

additional goal of this paper is to map evolutionary time line of opinions, tools and

approaches to manage patients in medical press in period 1990 to 2005.

After the change of political landscape, an emersion of opinions is starting to

develop on proceedings of medical staff and the rights of patients. Increasingly we

see the emergence of psychotherapy and at the same time the pharmaceutical

industry is offering a variety of prescriptions that are just now coming on the market.

In the portfolio of available medical media and prints, very little has been written

and discussed on this topic.

The utilized research method is qualitative analysis of media articles in professional

medical media focused on topics discussed in this thesis. During the second and

tertiary analysis of protocols in the media I utilize components of quantitative

research. I am attempting to confront established outcomes and current approaches

to manage issues of aggression and confusion in patients.

In Introduction I mention how monitored events developed during analyzed time

period and how these opinions were described in the medical media from early 1990

to 2005.

In conclusion of my analysis, I describe how the opinions and approach to manage

aggressive patients have changed in the methods of approach to utilize constraint

tools in dealing with the patient. Influence in improvement of medical care,

development of psychotherapy, and innovation in procedures in attitude towards

patients is leading to improvements in providing medical care.

Restrictive tools are used in all medical professions, predominantly in psychiatry,

where the use of these techniques is most commonly used. Due to progress in

Psychotherapy and Thermotherapy, these tools will be applied less and less.

In my conclusion I propose to unite specific rules in application of complex medical

care in aggressive patients in setting the right set of standards in all exposed work

environments. Additionally I propose to educate staff of registered nurses in

preventive care to manage aggressive behavior.

In post graduate studies I recommend specialized education in access to physical

constraints, education specializing in physical control and philosophy of approach.

In addition I recommend research specializing in strategic control of aggression in

patients and follow up with a set of guide lines.
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1 Úvod
V rámci této diplomové práce se zabývám problematikou zvládání neklidu a

agresivity u pacientů. Téma zvládání neklidu a agrese u pacienta jsem si vybrala

z několika významných důvodů: 1) protože se často diskutuje v odborné veřejnosti i

v médiích o právech pacientů v souvislosti s omezovacími prostředky a ve

sdělovacích prostředcích jsou informace o užívání těchto prostředků často

posuzovány útržkovitě, ne zcela kvalifikovaně a mnohdy tendenčně. 2) V rámci

poskytování zdravotnické první pomoci je poskytovaná specializovaná pomoc

napadnutelná a pracovníci záchranné služby se stávají často středem agresivních

útoků. Rovněž na mnoha ambulancích při ošetřování pacientů konkrétně

intoxikovaných^, pod vlivem psychotropních látek dochází к napadání

zdravotnického personálu. К útokům často dochází ze strany zmatených, duševně

nemocných 2 \ kteří jsou pod vlivem halucinací a bludů. Zmatení a agresivní mohou

být také nemocní u nichž se rozvíjí komatózní stav nebo šokový stav po prodělané

havárii 3). Při ošetřování neklidného a agresivního pacienta 4) je zpravidla narušena


[…]

zpravidla souborem nejrůznějších pestrých příznaků, které postihují různé kvality duševní
činnosti - vědomí, nálady, vnímání, myšlení. Sociální sestra pracuje jako socioterapeut,
protože poskytuje odborné rady nejen pacientovi, ale i jeho rodině.

článek se sledovanou oblastí nezabývá
+ článek se sledovanou oblastí zabývá okrajově
++ článek je z části zaměřen do dané oblasti
+++ článek se zcela zabývá sledovanou oblastí
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Název článku Změny koncepce lehké mozkové dysfunkce

Autor Tyl, J., Matějček, Z.

Pracoviště autora neuvedeno

Profesní postavení lékař

Název časopisu Česká a Sloven. Psychiatr., roč. 86, č. 1 (1990), s. 17-26.
ISSN: 0069-2336

Sledovaná oblast Míra zaměření
úprava prostředí, organizační opatření

Poznámka

příprava personálu

rizikové faktory chování porucha emocí, nekázeň, poruchy učení,
porucha aktivity a pozornosti, delikvence,
dráždivost, neklid, poruchy chování

aplikace psychologického přístupu psychoterapie, výchovné postupy, rodinná
terapie, pochvala, porozumění, tolerance

aplikace farmakoterapie nootropika, psychofarmaka

fyzický zásah, manuální omezení

aplikace mechanických omezovacích
prostředků

ošetřovatelská péče při omezení

právní aspekty

Charakteristika
článku

Autor článku se zabývá lehkou mozkovou dysfunkcí v současné klasifikaci nemocí jsou
hyperkinetické poruchy označovány jako attention defícit/hyperactivity disorder (ADHD).

článek se sledovanou oblastí nezabývá
+ článek se sledovanou oblastí zabývá okrajově
++ článek je z části zaměřen do dané oblasti
+++ článek se zcela zabývá sledovanou oblastí

Protokol к článku č. 215/1990

Název článku Epidemiologický výzkum znaků lehkých mozkových
dysfunkcí

Autor Albrecht, V.

Pracoviště autora neuvedeno

Profesní postavem lékař

Název časopisu Česká a Sloven. Psychiatr., roč. 86, č. 1 (1990), s. 27. ISSN: 0069-
2336

Sledovaná oblast Míra zaměření Poznámka
úprava prostředí, organizační opatření + + úprava denních aktivit

příprava personálu -

rizikové faktory chování + + + LMD, impulzivita, nesoustředěnost, porucha
chování, nedostatek seberegulace

aplikace psychologického přístupu + + rehablitace, cvičení, logopedie, sebeovládání,
poradenská psychologie

aplikace farmakoterapie + + Piracetam, nootropika, Pyritiol

fyzický zásah, manuální omezení -

aplikace mechanických omezovacích
prostředků

-

ošetřovatelská péče při omezení -

právní aspekty

Charakteristika
článku

Autor článku se zabývá lehkou mozkovou dysfunkcí a její léčbou.

článek se sledovanou oblastí nezabývá
+ článek se sledovanou oblastí zabývá okrajově
++ článek je z části zaměřen do dané oblasti
+++ článek se zcela zabývá sledovanou oblastí

Protokol к článku č. 216/1990

Název článku Je zmatenost pacienta ošetřovatelským problémem?

Autor Kovandová, H.

Pracoviště autora neuvedeno

Profesní postavení sestra j

Název časopisu Česká a Sloven. Psychiatr., roč. 86, č. 5 (1990), s. 45-48. ISSN: 0069-
2336

j

Sledovaná oblast Míra zaměření Poznámka
úprava prostředí, organizační opatření úprava aktivit, odpočinku, zaměstnávání

příprava personálu

rizikové faktory chování + + + agitovanost, delirium, delirium tremens,
demence, diurnální rytmus, neklid, predelirantní
syndrom, zmatenost

aplikace psychologického přístupu + + biopsychosociální přístup

aplikace farmakoterapie

fyzický zásah, manuální omezení

aplikace mechanických omezovacích
prostředků

ošetřovatelská péče při omezení

právní aspekty

omezující prostředky, popruhy, postranice v
lůžku

dokumentace

Charakteristika
článku

Autor článku se zabývá častým průvodním příznakem různých onemocnění zmateností
pacienta. Deliria často komplikují základní onemocnění, pacienty ohrožují četnými
komplikacemi, úrazy a pády.

článek se sledovanou oblastí nezabývá
+ článek se sledovanou oblastí zabývá okrajově
++ článek je z části zaměřen do dané oblasti
+++ článek se zcela zabývá sledovanou oblastí

Protokol к článku č. 217/1990

Název článku Agresivní pacient

Autor Tuček, J

Pracoviště autora neuvedeno

Profesní postavení neuvedeno

Název časopisu (Referátový výběr) Anesteziologie a resuscitace, sv. 37, č. 2 (1990),
s. 153-155. ISSN: 0034-2688

I

Sledovaná oblast Míra zaměření Poznámka
úprava prostředí, organizační opatření + bepečné prostředí

příprava personálu + školený personál

rizikové faktory chování ++ agrese, násilí, psychomotorický neklid,
demence, intoxikace alkoholem

aplikace psychologického přístupu + verbální a neverbální komunikace,
psychoterapie

aplikace farmakoterapie +

fyzický zásah, manuální omezení +

aplikace mechanických omezovacích
prostředků

+ kurty, svěrací vesta

ošetřovatelská péče při omezení

právní aspekty

Charakteristika
článku

Autor článku se zamýšlí obecně nad agresí. Pro vysvětlení agresivního chování byly
vytvořeny různé teorie. Článek dále popisuje, jak jednat s agresivním pacientem a jaké
prostředky máme к dispozici pro ovlivnění takového pacienta.

článek se sledovanou oblastí nezabývá
+ článek se sledovanou oblastí zabývá okrajově
++ článek je z části zaměřen do dané oblasti
+++ článek se zcela zabývá sledovanou oblastí
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