Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Název: Problematika zvládnání neklidu a agrese u pacientů
Autor práce: Bc. Jiřina Hauznerová
Vedoucí práce: doc. PhDr. Richard Jedlička, Ph. D
Oponent: PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Volba tématu:

Zvolené téma je vysoce aktuální, rozpracovává současně diskutovaný problém.

V posledních desetiletích se v rovině teoretické i praktické medicíny nahromadila řada problémů, které mají etický charakter.

V uplynulých 15 letech dochází k zásadním změnám v profesionálním chování pracovníků, působících ve zdravotnických a sociálních službách. Jedním z důvodů pro zmíněnou změnu je vyhlášení práv pacientů v roce 1992 a práv duševně nemocných a závislých osob. Respektování práv klientů se ale mnohdy dostává do rozporu se zaběhnutou praxí a chápáním role nemocného.

Jedním z právních a etických problémů je i imobilizace osob se změněným vnímáním a chováním vůči sobě i ostatním. Řada odborníků ale i laiků diskutuje o přiměřenosti různých omezujících prostředků. Zdůrazňují práva pacientů, odmítají omezující prostředky. Přitom často nemají základní objektivní informace o příčinách a způsobech zvládnání neklidných a agresivních pacientů.

Proto každý nový poznatek z této oblasti je přínosný.

Cíl práce:

Hlavním cílem práce bylo pokusit se zjistit, jak profesionálové v praktické rovině zvládají zmateného a agresivního klienta na různých typech pracovišť.

Následně byly formulovány i dílčí cíle: stanovit problémy teoretické i praktické, které souvisejí s kontaktem s agresivním pacientem, zjistit, jaké omezující prostředky jsou nebo mohou

být použity a nakonec zmapovat vývoj názorů na přístup k agresivnímu nemocnému v posledních 15 letech.

Teoretická část:

Je rozdělena do 5 podkapitol, které jsou věnovány historii zvládnutí neklidného pacienta v různých obdobích, na problematiku neklidu, agrese a zmatenosti v teoretické rovině a konečně i prostředkům, které lze v této lékařsky i sestersky složité situaci využít.

Empirická část:

- **Užití metody výzkumného šetření**

Autorka k získání potřebných informací zvolila metodu kvalitativní analýzy, která je v oblasti ošetrovatelství v našich podmínkách používána spíše výjimečně. Proto v popisu metodiky věnuje náležitou pozornost předvýzkumu a vytvoření původního a upraveného protokolu. Nejprve zaznamenávala vybrané údaje ve sledovaných oblastech, aby následně prováděla jejich sekundární a terciární analýzu. Všechny 217 protokolů je uvedeno v přílohové části diplomové práce.

Při sekundární analýze použila i prvky kvantitativního výzkumu.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Základní výzkumnou taktikou byl rozbor článků (N=217) v různých odborných časopisech, které byly v letech 1990 – 2005 zaměřeny na neklid a agresi a jejich zvládnutí. Byly vybrány publikace z 37 odborných časopisů, vycházejících v České republice. Jejich přehled je uveden na str. 37-40.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Diplomová práce mapuje prostřednictvím analyzovaných článků:

- postupný vývoj názorů na omezovací prostředky v péči o neklidného a agresivního pacienta během uplynulých 15 let a konstatuje nárůst pozornosti této problematice,
- provádí rozbor článků podle pracoviště a postavení autora, úpravy prostředí, přípravy personálu, rizikových faktorů chování, psychologického přístupu, farmakoterapie, fyzického zásahu, použití mechanických omezovacích prostředků, ošetrovatelské péče a právních aspektů; dílčích výsledků jsou stovky a nelze je v rámci posudku konstatovat.

- uvádí metody, které se v současnosti nejčastěji používají ke zklidnění pacienta v rámci ošetrovatelské péče a vypracovává zásady, které musí být dodržovány při zvládnání neklidu a agrese.

Výsledky jsou cenným přínosem k současně probíhající diskusi o oprávněnosti omezovacích prostředků a jejich typům.

Literatura a práce s literaturou

Seznam prostudované literatury uvádí 51 monografií a časopiseckých prací. Uvedeny jsou i originální zahraniční publikace.

Samostatnou část tvoří seznam analyzovaných článků (N=217).

Publikace jsou správně citovány podle platné citační normy.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Předložená práce má 174 stran textu, je doplněna 6 velmi podrobnými tabulkami, 5 barevnými grafy a 15 přílohami na 241 stranách. Přílohou šestnáctou je CD-ROM.

Práce i přes svůj rozsah je přehledně uspořádána, čtenář je schopen se po několika prolistováních dobře zorientovat v jednotlivých částech.

Tabulky se stovkami hodnot jsou náročné na pozornost.

Při hodnocení jazykové úrovně práce musím konstatovat, že autorka má problém s interpunkcí v souvětích a před případnou publikací by byla žádoucí jazyková korektura.

Přílohy:

Jejich kvalita i počet je zcela výjimečný. Oceňuji, že mohou být použity jako metodický materiál při seznamování studentů s kvalitativním výzkumem.

Domnívám se ale, že napříště není možné odevzdávat práce tohoto rozsahu. Jako přijatelné se mi jeví uvedení kompletních protokolů na přiloženém CD-ROM. Ve vlastní práci pak bude jenom odkaz na přílohy na nosiči.

Celkové hodnocení práce:

Práce je excelentní ukázkou kvalitativního přístupu ke zvolenému tématu, zohledňuje všechny aspekty zadání v komplexním pojetí a širokých souvislostech. Svědčí o vynikajícím teoretickém zázemí, odpovídajícím výběru metody pro zkoumání dané problematiky.

Výsledky jsou prakticky použitelné a podnětné pro další studie s podobným zaměřením.

Autorka prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou, shromáždit a zpracovat potřebná fakta a výsledky odpovídajícím způsobem zinterpretovat.

Oceňuji neobvykle časově náročnou realizaci předložené práce.

Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená práce sledovaným cílům, žádných závažnějších chyb nebo nepřesností se diplomantka nedopustila.

Doporučuji proto, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby.

Otázky k obhajobě:

Které omezující prostředky a pomůcky jsou nejčastěji používané v klinické praxi v posledních pěti letech?

Návrh klasifikace:

g/bauri

Podpis oponenta:

J. Konec, Mulla

V Praze dne 28. května 2007